Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (0251) 942641, Fax: (0251) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số:              /SYT-NV

V/v đình chỉ lưu hành và thu hồi

mỹ phẩm vi phạm

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày       tháng      năm 2026

Kính gửi:

- UBND các xã, phường;

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Các cơ sở kinh doanh và sử dụng mỹ phẩm

trên địa bàn tỉnh.

   (sau đây gọi tắt là các đơn vị)

Thực hiện các văn bản:

Văn bản số 42/QLD-MP ngày 08/01/2026 của Cục Quản lý Dược - Bộ

Y tế về việc đình chỉ lưu hành, thu hồi và tiêu hủy mỹ phẩm vi phạm;

Văn bản số 43/QLD-MP ngày 08/01/2026 của Cục Quản lý Dược - Bộ

Y tế về việc đình chỉ lưu hành, thu hồi và tiêu hủy mỹ phẩm vi phạm;

Văn bản số 205/QLD-MP ngày 19/01/2026 của Cục Quản lý Dược -

Bộ Y tế về việc đình chỉ lưu hành, thu hồi và tiêu hủy mỹ phẩm vi phạm;

Văn bản số 206/QLD-MP ngày 19/01/2026 của Cục Quản lý Dược -

Bộ Y tế về việc đình chỉ lưu hành, thu hồi và tiêu hủy mỹ phẩm vi phạm;

Văn bản số 207/QLD-MP ngày 19/01/2026 của Cục Quản lý Dược -

Bộ Y tế về việc đình chỉ lưu hành, thu hồi và tiêu hủy mỹ phẩm vi phạm;

Văn bản số 30/QĐ-QLD ngày 13/01/2026 của Cục Quản lý Dược - Bộ

Y tế về việc đình chỉ lưu hành, thu hồi sản phẩm mỹ phẩm;

Giám đốc Sở Y tế thông báo các lô sản phẩm mỹ phẩm vi phạm được

Cục Quản lý Dược - Bộ Y tế đình chỉ lưu hành, thu hồi trên toàn quốc cụ thể

như sau:

1. Danh mục sản phẩm mỹ phẩm bị đình chỉ lưu hành, thu hồi và tiêu

hủy:

1.1 Lô sản phẩm Fresh & Care Dung dịch vệ sinh phụ nữ Odor Fresh+

(Chai 150ml), số tiếp nhận Phiếu công bố: 2061/24/CBMP-LA; Số lô:

24101101; HSD: 11/10/2026; Tổ chức chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị

trường: Công ty cổ phần Diana Unicharm (Địa chỉ: Khu công nghiệp Vĩnh

Tuy, đường Lĩnh Nam, phường Vĩnh Hưng, Quận Hoàng Mai, TP. Hà Nội,

nay là Khu công nghiệp Vĩnh Tuy, đường Lĩnh Nam, phường Hoàng Mai,

TP. Hà Nội), Công ty TNHH Ifree Beauty (Địa chỉ: Lô 9A, đường số 15, khu

công nghiệp Tân Đức, xã Hữu Thạnh, huyện Đức Hòa, tỉnh Long An, nay là

mailto:syt@dongnai.gov.vn

2

Lô 9A, đường 15, khu công nghiệp Tân Đức, xã Đức Hòa, tỉnh Tây Ninh)

sản xuất.

Lý do thu hồi: Mẫu kiểm nghiệm chứa Natri benzoate không có trong

thành phần công thức sản phẩm đã được cấp số tiếp nhận Phiếu công bố sản

phẩm mỹ phẩm.

1.2 Lô sản phẩm Kem thoa da Tiacortisol, Số tiếp nhận Phiếu công bố

004937/20/CBMP-HCM, Tổ chức chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị

trường và sản xuất: Công ty TNHH dược phẩm Thiên Khánh (Địa chỉ: Lô

D5A đường số 9, Khu công nghiệp Lê Minh Xuân, xã Tân Nhựt, huyện Bình

Chánh, TP. Hồ Chí Minh, nay là Lô D5A đường số 9, Khu công nghiệp Lê

Minh Xuân, xã Tân Nhựt, TP. Hồ Chí Minh).

Lý do thu hồi: Mỹ phẩm lưu thông có công thức không đúng như hồ sơ

đã công bố; Nhãn sản phẩm lưu hành ghi "TiA Cortisol" gây hiểu nhầm cho

người tiêu dùng sản phẩm đó là thuốc.

1.3 Lô sản phẩm Nước rửa tay On1 Hương Fresh Sakura - Chai 500ml,

trên nhãn ghi số lô: H1-027, NSX: 18/7/2025, HSD: 18/7/2027, tổ chức chịu

trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường và sản xuất: Công ty cổ phần bột giặt

Lix (địa chỉ: Số 3, đường số 2, khu phố 4, phường Linh Trung, thành phố

Thủ Đức, TP. Hồ Chí Minh, nay là: Số 3, đường số 2, khu phố 28, phường

Linh Trung, TP. Hồ Chí Minh).

Lý do thu hồi: Mẫu kiểm nghiệm chứa Natri benzoate không có trong

thành phần công thức sản phẩm đã được cấp số tiếp nhận Phiếu công bố sản

phẩm mỹ phẩm.

1.4 Lô sản phẩm Kem rửa mặt Vitamin Acnes – Tuýp 50g, trên nhãn

ghi số lô: EB01B, HSD: 080528, tổ chức chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra

thị trường và sản xuất: Công ty TNHH Rohto – Mentholatum (Việt Nam)

(địa chỉ: 16 VSIP, đường số 5, khu công nghiệp Việt Nam - Singapore,

phường Bình Hòa, thành phố Thuận An, tỉnh Bình Dương, nay là: 16 VSIP,

đường số 5, khu công nghiệp Việt Nam - Singapore, phường Thuận Giao,

TP. Hồ Chí Minh).

Lý do thu hồi: Mẫu kiểm nghiệm chứa Natri benzoate không có trong

thành phần công thức sản phẩm đã được cấp số tiếp nhận Phiếu công bố sản

phẩm mỹ phẩm.

1.5 Lô sản phẩm Kleen Hand Wash (Sữa rửa tay Kleen – Hương trà

xanh) - Chai 500ml, trên nhãn ghi số lô: 002, NSX: 22/01/2025, HSD:

22/01/2028, tổ chức chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường và sản xuất:

Công ty cổ phần mỹ phẩm Sài Gòn (địa chỉ: 930 Nguyễn Thị Định, KCN Cát

Lái (Cụm II), P. Thạnh Mỹ Lợi, thành phố Thủ Đức, TP. Hồ Chí Minh, nay

là: 930 Nguyễn Thị Định, KCN Cát Lái (Cụm II), phường Cát Lái, TP. Hồ

Chí Minh).

3

Lý do thu hồi: Mẫu kiểm nghiệm chứa Natri benzoate không có trong

thành phần công thức sản phẩm đã được cấp số tiếp nhận Phiếu công bố sản

phẩm mỹ phẩm.

1.6 Đình chỉ lưu hành, thu hồi trên toàn quốc tất cả các lô còn hạn sử

dụng đối với 08 sản phẩm mỹ phẩm tại Danh mục kèm theo Quyết định số

30/QĐ-QLD ngày 13/01/2026 của Cục Quản lý Dược - Bộ Y tế.

Lý do thu hồi: Tuân thủ quy định tại Hiệp định ASEAN về mỹ phẩm

đối với việc đình chỉ lưu hành, thu hồi sản phẩm theo Kết luận của Hội đồng

mỹ phẩm ASEAN tại kỳ họp lần thứ 42 ngày 20-21/11/2025 và Biên bản họp

Hội đồng Khoa học mỹ phẩm ASEAN lần thứ 42 ngày 17-18/11/2025 đối với

sản phẩm mỹ phẩm có chứa chất Miconazole; Miconazole nitrate.

2. Yêu cầu đối với các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm: ngừng

ngay việc kinh doanh, sử dụng các lô sản phẩm nêu trên; thu hồi toàn bộ sản

phẩm đã kinh doanh, sử dụng, trả lại cơ sở cung ứng hoặc tiêu hủy; không

tiếp tục lưu thông các sản phẩm vi phạm dưới mọi hình thức.

3. Đề nghị UBND các xã, phường thông báo cho các cơ sở kinh doanh,

sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn ngừng ngay việc kinh doanh, sử dụng các lô

sản phẩm mỹ phẩm nêu trên; tiến hành thu hồi các lô mỹ phẩm vi phạm;

kiểm tra, giám sát các đơn vị thực hiện thông báo này; xử lý các đơn vị vi

phạm theo quy định hiện hành.

Sở Y tế thông báo để các đơn vị biết và thực hiện./.

(Đính kèm các văn bản và các quyết định (nêu trên) của Cục Quản lý

Dược)

Nơi nhận:
- Như trên;

- BGĐ SYT (báo cáo);

- Sở Công thương (phối hợp);

- Hệ thống Dược QG – ĐN;

- Webside SYT (đăng tải);

- Lưu: VT, NV.
(Ds. Điệt, 21.01.2026)

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC
-

Văn Thanh Bình

		2026-01-21T16:22:05+0700

		2026-01-21T16:33:31+0700
	Văn Thanh Bình

		2026-01-21T16:38:24+0700

		2026-01-21T16:38:24+0700

		2026-01-21T16:38:24+0700

		2026-01-21T16:38:24+0700